[image: image1.png]

[image: image1.png]金寨县燕子河镇人民政府办公室行政规范性文件

关于印发《燕子河镇地质灾害应急预案》的

通知
燕政办〔2022〕41号

各村委会、各有关单位：
《燕子河镇地质灾害应急预案》经镇政府研究，现予印发，请各村、各单位结合实际制定相应的预案，并认真贯彻落实。
特此通知

                      金寨县燕子河镇人民政府办公室

2022年5月5日
燕子河镇地质灾害应急预案

为建立健全应对突发地质灾害紧急救助体系和运行机制，规范紧急救助行为，提高救灾应急工作能力，确保我镇在可能遭受特大地质灾害时，能迅速、有序、高效的实施各项紧急救助工作，最大限度的减少人民群众的生命财产损失，保障灾民的基本生活，维护灾区社会稳定，特制定本预案。
一、成立组织
（一）地质灾害救助应急工作坚持统一领导，分级负责、部门分工、综合协调的原则。镇政府成立抗灾救灾指挥部，负责统一领导和指挥全镇的抗灾救灾工作。抗灾救灾指挥部组成人员：
指 挥 长：汪  海（镇党委书记）
副指挥长：程  威（镇党委委员）
成    员：卢万红、纪光全、张家勇、陈 梅、汪全球、张  明、翟  堃、夏远兵、宋诚诚、朱振华、汪道璋、邹  坤、吴继鹏、洪理政、郑国强
 （二）成立应急抢险分队
队  长：程  威
副队长：张  明
队 员：（名单附后）
指挥部下设办公室，办公地点设在镇政府办公室，程威
同志兼任办公室主任。当特大灾情发生时，指挥部办公室移到灾情发生地。同时各村要相应成立救灾抢险分队。
二、职责分工
指挥部办公室：负责指挥部日常工作，及时掌握灾情动态，督促检查灾害救助措施落实情况；负责研究灾害救助中需要解决的重大问题和临时应急事项，制定具体对策，为指挥部制定灾害救助决策提供科学依据。同时，负责搜集、整理、汇总灾情，经指挥部同意后负责向上级政府和救灾主管部门汇报灾情，统一把握上报灾情损失和救灾工作的宣传报道口径。
自然资源和规划管理服务中心：负责灾害点监测巡查及灾情发生后抗灾的业务和技术指导工作。
公安派出所：负责灾害救助期间的社会治安工作。
公路站：负责灾害救助期间公路流通工作。
电信支局：确保灾害救助期间通信畅通。
卫生院：做好灾害发生后的人员救治工作。
社会事业管理服务中心：负责灾害救助期间的宣传及地质灾害发生后的灾情统计和生产自救工作。
电力公司：负责电力保障，做好灾后电力抢修及安全工作。
应急抢险分队：负责地质灾害发生后人员财产安全转移，确保无人员伤亡和重大财产损失。
各单位必须按照分工，在指挥部的统一调度和指挥下，各负其责，各司其职，尽最大努力把灾情降低到最小程度。
三、灾害救助应急响应
当地质灾害发生后，灾害点监测员应立即向镇政府地质灾害救灾指挥部办公室汇报，指挥部根据灾情发生情况作出相应响应。
如无人员伤亡及财产损失的，由指挥部调度镇相关责任单位组织应急抢险分队到灾害发生地紧急处置，消除隐患，严防灾情进一步扩大。
如发生人员伤亡及需要紧急转移安置灾民的重大灾情，镇抗灾救灾指挥部立即行动，主要采取以下措施
指挥部召开会议，研究决定救灾应急工作重大事项，部署救灾工作任务。
组织应急抢险分队到灾情发生地紧急抢险。
调度公安派出所、自然资源、公路站、电力公司、电信支局、卫生院、社会事务等单位投入救灾抢险。
到受灾地点核查灾情、慰问灾民、指导灾后重建和恢复生产工作。
根据需要，向重灾地点调拨救灾物资。
抗灾救灾指挥部办公室坚持24小时值班，保持灾情和救灾工作信息畅通。
镇社会事务、财政划拨应急救灾资金，安置灾民基本生活。
安排好需转移安置的灾民及落实救灾应急的各项措施。
根据情况及时向县级汇报灾情，申请支持。
四、救灾款物的筹备
在争取上级相关部门支持的同时，广泛发动社会各界捐款捐物，镇政府划拨救灾经费，积极筹备救灾资金、物资。
救灾经费、物资的具体安排原则是：统盘考虑，突出重点。根据灾情，首先确保紧急期间救助需要，其次重点安排口粮救济、倒房恢复需要。因灾引起的疾病治疗所需药品及衣被等问题，采取群众筹一点，亲友借一点，银行贷一点，政府救济一点等办法解决，通过各种有效措施，确保灾民基本生活不出问题。
五、灾后重建工作
灾情稳定后，指挥部成员各单位各负其责，尽快帮助灾民重建家园，开展生产自救。召开生产自救工作会议，迅速组织恢复生产，开展生产自救，组织劳务输出等工作。认真组织查灾核灾工作，重点是统计核查房屋倒塌、农田绝收、财产受损等重灾户及其它方面的灾害损失情况。制定灾民灾后重建方案，并分步组织实施。组织开展捐赠活动。动员全社会力量捐款、捐物、捐衣、捐被，切实解决灾区群众缺衣少被少粮困难。加强对救灾款物的监督管理，确保救灾款物专款专用，重点使用。组织指导组深入灾区，检查督促各项救灾措施的落实，发现问题及时解决，确保灾区群众安度难关。
六、抗灾救灾纪律
主汛期和抗灾期间，各村各单位要严格执行24小时值班制度，确保通讯联络畅通。抗灾抢险期间。全镇各村、镇直各单位及全体居民都应无条件服从镇抗灾救灾指挥部指令，绝不允许推诿扯皮、讨价还价，消极应付。对玩忽职守影响抗灾救灾工作，造成严重损失或责任事故的，将严肃追究相关责任人的责任。对在地质灾害发生期间，做出了重大贡献的单位和个人报县政府给予表彰。

附件：燕子河镇应急抢险分队人员花名册

	序号
	姓名
	性别
	常住地址
	工种

	1
	张  明
	男
	燕子河镇街道
	开车、应急救援

	2
	王保安
	男
	燕子河镇街道
	开车、应急救援

	3
	张  海
	男
	燕子河镇街道
	开车、应急救援

	4
	朱振华
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	5
	彭  辉
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	6
	周  亮
	男
	燕子河镇街道
	开车、应急救援

	7
	林  聪
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	8
	葛  军
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	9
	陈冠华
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	10
	何锦涛
	男
	燕子河镇街道
	开车、应急救援

	11
	陈焕余
	男
	燕子河镇街道
	开车、应急救援

	12
	杨宏春
	男
	燕子河镇街道
	开车、应急救援

	13
	付民
	男
	燕子河镇街道
	开车、应急救援

	14
	程贞元
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	15
	李欣兴
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	16
	李贤胤
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	17
	杨永颀
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	18
	陈江园
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	19
	戚名扬
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	20
	王  成
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	21
	施  兵
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	22
	许  磊
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	23
	明  星
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	24
	李生高
	男
	燕子河镇街道
	开车、应急救援

	25
	汪全球
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	26
	余  涛
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	27
	江启家
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	28
	叶  童
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	29
	汪乘航
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	30
	欧  亚
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	31
	皮俊忠
	男
	燕子河镇街道
	开车、应急救援

	32
	李晓亮
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	33
	黄德厚
	男
	燕子河镇街道
	开车、应急救援

	34
	胡鹏飞
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	35
	黄  海
	男
	燕子河镇街道
	开车、应急救援

	36
	易淑奎
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	37
	储志强
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	38
	易  鑫
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	39
	沈先锋
	男
	燕子河镇街道
	应急救援

	40
	黄  超
	男
	燕子河镇大峡谷村
	开车、应急救援

	41
	消炎峰
	男
	燕子河镇麒麟河村
	应急救援

	42
	熊正军
	男
	燕子河镇麒麟河村
	应急救援

	43
	杨阳
	男
	燕子河镇燕溪村
	应急救援

	44
	王坤
	男
	燕子河镇大峡谷村
	应急救援

	45
	朱景升
	男
	燕子河镇烂坳村
	应急救援

	46
	江小翔
	男
	燕子河镇金坪村
	应急救援

	47
	程  镇
	男
	燕子河镇张畈村
	应急救援

	48
	余有果
	男
	燕子河镇龙马村
	应急救援

	49
	黄盛峰
	男
	燕子河镇蔡畈村
	应急救援

	50
	李海峰
	男
	燕子河镇燕溪村
	应急救援

PAGE

.X

金寨县燕子河镇人民政府办公室发布